Prof. univ. dr. Dumitru Preda a
acordat un spaţiu mai larg analizei
campaniilor din anii 1918-1919 şi 1919-1920,
cu date şi aprecieri asupra reintrării armatei
române în război la 28 octombrie/10
noiembrie 1918 şi raporturile, îndeosebi în
plan operativ, cu Puterile Aliate în preajma
deschiderii Conferinţei de Pace de la Paris
(ianuarie 1919), demersurile pentru acordarea
statutului de cobeligeranţă; la fel, este
evidenţiată contribuţia trupelor române la
eliberarea şi unirea Bucovinei cu